Ferrar. *in suis cautellis*, cautel. 25. ponat istam cautelam, sequens dicta Bartoli.

## LEX V.

Leges prædictæ loquuntur de objurgatione verbali facta contra Deum, vel ejus Genitricem: si autem de facto quis vituperat, eorum majestatem vel crucem sprenendo, vel spuendo, seu cum aliquo percutiendo, pro prima vice puniatur, ut eos objurgans verbo tertia vice; et si est de minoribus nil habens, absceditur ei manus: spuens autem in certum, vel in ecclesiæ jancam, ut in secunda vice verbis objurgans, punitur. Hoc dicit.

(1) *De fecho.* Tene menti istam legem gravius punientem blasphemum facto, quam verbo; est enim blasphemare, ut dicit S. Thon. 2. 2. quæst. 13. art. 1. contameliam, vel aliquid convitum inferre in injuriam Creatoris: et addie quod in hoc notat Angelus in l. ex Senatusconsulto, C. ad leg. Cornel. de sicar. et l. 1. C. nemin. Hoc signum salvator.

## LEX VI.

Judeus, vel Saracenus verbis vel factis Christum, vel Virginem Matrem, vel Sanctos, vel eorum ecclesias, seu figuræ vituperans, arbitrio Regis corporaliter vel pecunialiter punitur. Hoc dicit.

(1) *A Mahomat.* Vide que de isto dicit Glossa, et ibi Cardin. in Clement. 1. de Judæis, et Sarac.

(2) *Nos a ellos.* Coercentur Judei, et Saraceni per Principes Christianos, l. Judæis, C. de Judæis, et in dict. Clement. 1. in fine, ubi Gloss. et vide per Oldald. cons. 36.

dixi suprà cod. in l. 2. cum illa lex generaliter loquitur, et adjiciens penam his ll. Partitarum, et videtur quid illa sit practicanda in homine cuiuscum conditionis sit. Et adverte, quid alio pœnae impounatur per textum in dict. cap. 2. de maledic. quæ Decretalis servabitur, quando iudex Ecclesiasticus puniri blasphematum, quia crimen istud est mixti fori, ut tradit ibi Abbas. Sed an cum hodie facta pace cum offenso per viam transactionis liberetur quis à pena corporali, ut habetur (et ibi latè dixi, qualiter hoc procedat) in l. 22. tit. 1. ead. Partit. an si blasphemus confiteatur proprio Sacerdoti, et sic habuerit absolumentem, liberaabitur ab istis penis corporalibus? Bartolus voluit singulariter, quid sic, in consil. suo 167. incipit, minister fructum de paupertate; et secundum quod refert Jason. in l. 2. §. jurari, col. 4. D. de jurejurand. Bartol. sequitur Florian. in l. 2. C. de rebus credit. Jason. tamen ibi tenet contrarium, et adducit dictum Baldi in l. accusationem, C. qui accusat. non poss. quid Episcopus quamvis sit legatus Dei, non potest remittere offensam Dei, si quis Deum blasphemaverit, et non potest facere pacem: allegat etiam Baldum in l. 1. C. de rapt. virgin. quid de delicto, ubi offenditur Deus, non potest fieri concordia, nisi Papa remittat. Contra Bartolum etiam videtur tenere Joan. de Anan. in dict. cap. 2. de maledic. col. 10. per id quod habetur in cap. 2. de pœnit. et remiss. lib. 6. Ego etiam sentio in hoc contra Bartolum, non enim per penitentiam tollitur pena civilis, Glossa in cap. penult. de pœnit. dist. 1. et in cap. admonere, 33. quæst. 2. et in cap. de his, de accusat. et in cap. 1. in gloss. 1. in fine, de schismat. in cap. gaudemus, in gloss. fin. de divorc. et istud videtur tenendum, licet Thom.